Quæ regulæ scholarum duæ, partim exemplo con-  
jugum ipsiusque hominis, partim ratione theologica  
demonstrantur. Nam cum unio physica, seu substan-  
tialis, sit, ut aiunt, in unitatem hypostasis; neque  
hypostasis aliud quidquam existat præter suppositum,  
id est, ut loquuntur Græci, πρῶτον ὑποκείμενον, de  
quo omnia dicuntur; oportet ut cuncta sine discrimi-  
mine attributa, sive physica fuerint, sive moralia,  
uni supposito tribui possint; in contrarium vero, cum  
unio moralis non sit in unitatem hypostasis, sed vel  
affectus tantum, vel eorum quæ ex affectu pendent,  
id unum præstare potest, quod sibi cognatum est,  
nempe ut attributa moralia communia evadant, sint-  
que indivisa, atque ipsa indivisio verbis indicetur  
etiam recti casus; physica autem ita communicat, ut  
divisio simul significetur, quod fit relativa seu obli-  
qua prædicatione.

Si ergo ambæ Christi naturæ nexu substantiali in  
unitatem hypostasis Verbi convenient, necesse est,  
non tantum ut una existat Dei hominisque dignitas,  
unaque auctoritas et veneratio, etc., sed etiam ut  
Deus vere dicatur homo, et homo vicissim vere Deus:  
C ut Deus et de Virgine natus sit, et passus in carne,  
et crucifixus, et mortuus, etc. Sin autem ambæ, quas  
dixi, naturæ inter se affectu solo seu σχισμαῖς con-  
jungantur, oportet unam esse quidem Dei hominis-  
que venerationem, unam dignitatem et auctoritatem,  
propterea quod homo propter Deum colitur, etc.  
Fieri tamen non potest ut communicentur idiomata  
quæ physica dicuntur, nisi oblique: qua ratione, nec  
homo dicatur Deus, sed Dei templum, statua, instru-  
mentum, vestis, ἐργαστήριον, etc.; nec Deus pariter  
proprie sit homo, sed hominis duratæ inhabitator, etc.

Ex his quæ modo dicta sunt, nemo non facile videt  
omnes proponendæ quæstionis modos in id unum re-  
cidere, quod aiebat Leontius, an unio naturarum  
facta sit καθ' ὑπόστασιν, an κατὰ σχίσμα.

Si enim unio prioris modi fuerit, oportet ut Chri-  
stus non sit homo tantum, sed vere Deus; non Θεό-  
φορος, sed Deus ipse: ut incarnatio non sit mera ἐνώ-  
σις, sed vera ἕνωσις; ut naturarum unio similior sit  
ei quæ animam corpori copulat, quam quæ conju-  
gem conjungit; ut ipsas quoque substantias uniat, non  
affectus tantum; ut naturas jungat, non personas; ut  
unus existat Dei Filius, unusque omnium Dominus,  
idem ante sæcula natus, qui in tempore, idem gemi-  
nam sortitus nativitatem, idem crucifixus, qui Deus;  
ut denique beata Virgo tam vere sit Θεοτόχος quam  
qualibet femina sui filii parens.

At si unio posterioris modi exstiterit, id est, κατὰ  
σχίσμα, oppositum venire necesse est, ut Christus sit  
Dei quiddam proprie, atque Θεόφορος tantum, non  
item natura Deus; ut incarnatio sit mera ἐνωσις; ut  
copulentur naturæ tamquam conjuges, duarumque  
persona sit una moraliter, gemina physice; ut deo  
vere sint filii in Christo, unus adoptione, alter na-  
tura; non idem sit natus in tempore, qui ab æterno;  
non idem proprie crucifixus, qui Deus; ut nullus de  
Trinitate sit passus, nec Deus factus pontifex et ap-

stolus confessionis nostræ; ut beata Virgo dici non A debeat propriè Θεοτόκος, sed ad summum Χριστοτόκος.

Ex his etiam apparet admirabile artificium, quo Cyrillus suos scripsit anathematis, singulis Nestorianæ hæreseos capitibus contrarios: qua de re, etsi futurus est alius dicendi locus in dissertatione consequente, observandum tamen obiter, in primo anathematismo Cyrillum respondere ad questionem qua ratione sua ætate disceptabatur, occasione vaticinii Isaie, quod in ore omnium versabatur: *Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii, 14)*. Utrum scilicet qui Emmanuel dicitur a propheta vere sit Deus: et Virgo, quæ peperit Emmanuelem, vere sit Θεοτόκος.

Extinde tandem conficitur regula ad quam examinari certo possint uniuscujusque scriptoris dicta, ut constet recte ille sentiat, an secus, de unione naturarum in Christo, vel, ut olim aiebant, de unitate Christi. Videndum enim an idiomata physica Dei de homine, et hominis de Deo proprie dici neget, aut concedat. Si neget, unionem moralem solum agnoscit, qualis est Deum inter et sanctos, facit Christum solum hominem, etc. Si concedit, proprioque sensu accipit verba evangelistæ, *Verbum caro factum est*, id est incarnatione factum est, ut vere Verbum sit homo, recte sentit de incarnationis mysterio.

Hæc autem regula, neque fallax videri potest, neque dubia, quantumvis supponere videatur ἀποδόσεις leges perscriptas fuisse auctori, cujus scripta recandanda sunt ad examen; et quamvis leges illæ nec subtilitatis parum habeant, nec ab unoquoque facile intelligantur, atque ita potuerint a scriptore ignorari; hæc, inquam, regula neque fallax est, neque dubia, cum ἀποδόσεις leges neminem, saltem qui doctos inter utrumque censetur, latere queant, quatenus faciant ad intelligendum questionis qua de agitur statum. Varius enim proponende modus populi orationis ex aliqua communicationis idiomatum intelligentia. Quomodo vero, quibus impositum est alios docendi munus, episcopi, presbyteri κληρικοί, rerumque divinarum tractatores ignorent statum questionis, de qua, et ad populum dicere, et in colloquiis disceptare debeant; præsertim si illa questio nec recens agitur, nec parva animorum contentione, cujusmodi Nestoriana fuit, que ducentos fere totos annos ante Nestorium episcopum, qua conciliorum definitionibus, qua libris, qua disputationibus, a doctissimis quibusque Ecclesie viris, in omnem partem vexata est?

§ II. Qui de questione Nestorius senserit.

Perpensis attente omnibus que capite precedente exposita sunt, promptum est exponere quid reip-sa Nestorius de Incarnatione, id est, de conjunctione Verbi cum humana natura senserit, quantumcumque, ut erat dissimulandi minus artifex, verbis ad illudendum factis mentem tegere conatus sit.

Theodori nempe Mopsuesteni, quo magistro unus est, opprimè apprime athesit, ut ipsius non sententias modo, sed verba etiam sæpe mutuatus sit. Quæ unionem naturarum negavit esse hypostaticam, qua fit ut homo dicatur Deus, et Deus homo, id est, ut physica hominis idiomata Deo tribuantur, divina homini. Admisit moralem et σπυριτω, quæ communicare potest homini idiomata Dei moralia, physica non potest, nisi σπυριτω, id est, ut loquantur, in obliquo casu.

Afirmavit igitur Dominicæ dispensationis mysterium in eo totum consistere, quod Verbum Patri consubstantiale de coelo, propter hominum salutem, et descendit in hominem, quem in utero Virginis Spiritus sanctus formavit, et in hoc homine habitaverit, quasi Deus in templo; et eodem se homine, vel tanquam spectro videndum præbuerit, vel quasi simulacro representaverit; et quod hominis personam induerit, ipsoque velut instrumento usus sit, perinde fere ac

spiritus, sive nequam energumeno, sive bonus assumpto corpore, uti solet.

Atque hinc Dominicam dispensationem, quam habebat ἐναυθρίπτου dicere quam σάκουω, etsi aliquando non abstinnit ab hæc voce, appellabat modo ἐναυθρίπτου modo ἐδύσω, ἐκάληθη, ἐπύρω, et σπυριτω, id est, inhabitationem, indutionem, assumptionem, inoperationem, et adaptationem, ac quasi commixturam: quæ voces (sin minus excludant ἐνωσω καὶ ὑπόστρω) certe catholico sensu usurpari possunt, et a Patribus revera usurpate sunt; sin autem ἐνωσω prædictam rejiciant, solamque inhabitationem, solamque indutionem, et assumptionem significant, propria suat Nestorianæ impietatis verba et veluti symbola.

Hæc etiam causa exstitit cur diceret hominem colli quidem ab angelis, nobisque adorari, sed cum Deo tantum, id est, coadorari; sic enim propter σπυριτω et cultum numinis in templum religio diducit, et principis veneratio ad statum pertinet, et vestis propter eam qui mitur, haberi solet in pretio.

Eandem ob causam, a Verbo incarnato hominiquæ assumpto repellebat quantumcumque unitatem eam majorem que foret secundum, vel gratiam, vel operationem, vel dignitatem, vel avaritiam honoris, vel relationem, affectum, et virtutem; hujuscemodi namque unitas, cum duas inter personas perfectas reperiri queat, non obstabat quominus duas reipsa in Christo personas Nestorius agnosceret; immo ipsum cogebat, si modo coherentia sentire vellet, has ipsas duas personas fateri, licet id totis viribus dissimularet: siquidem aiebat per incarnationem fieri ut Verbi et hominis unica esset persona, quia uno erat utriusque dignitas, utriusque jus unum, unoque amborum operatio; non aliter quam propter conjugium vir et uxor unica sunt in rebus agentis vitæque usu persona, quantumvis duæ revera hypostases existant; uxor enim a viro, et nomen quasi civile, et dignitatem qua præcellit aliis, et potestatem in rebus gerendis sumit.

Ideo etiam recusabat fateri Verbo post incarnationem tribui posse humilia quedam hominis propria; atque ita fugiebat dicere Deum infantem, pannis involutum, trimestrem, fugitivum in Ægyptum, fatigatum de via, comprehensum a Judæis, passum, crucifixum, mortuum; quippe cum, ut antea dictum est, attributa ejusmodi nulla communicare possit ἐνωσω, nisi quæ fuerit προσωτὸν καὶ ὑπόστρω, ejusmodi omnem abhorrebat.

Quod si tamen aliquando hæcæ verba more vulgi, immo et Scripturæ sacræ, usurpare cogere, ea negabat aliter esse vera quam καὶ ἁποδοξίω καὶ σπυριτω, propterea quod solent Verbum et in infante patienteque homine habitare, et hominem perinde ageret atque energumenum spiritus. Atque hæc causa fuit cur fateretur Verbum passionem hominis ad se referre, et quasi assumere: qua ratio non solum immen violationem sui templi, princeps statue ludibrium, spiritus energumeni operationes suas docere.

Ideo pariter vetabat ne Virgo proprie appellaretur Θεοτόκος; qui enim vere possit, nisi Deus ex ea proprie natus dicatur? At nasci est hominis proprietas naturalis, quam sola unitas hypostatica communicat. Malebat dici aut Χριστοτόκος, ut quæ peperisset hominem, in quo Deus jam inde a primo conceptu habitaret; aut Θεοδόχος, propter Deum susceptum in templum, quod ex ipsa Spiritus sanctus venienti Verbo preparavit. Atque hinc patet cur renueret fateri duas divini Verbi nativitates, æternam ex Patre, temporalem ex matre; alioqui virgo Θεοτόκος dicenda omnino fuisset.

Quod si auctoritate Scripture adigeretur aliquando ad confitendum filium Virginis esse Deum, id ea tantum ratione dici contendeat, qua Moses Pharaonis deus appellatus est, quæque alii bene multi, quibus hoc nomen in sacris litteris tribuitur, per catachresin scilicet, et propter auctoritatis quandam communione,

Quod si etiam obijceretur, sive Nicæne synodi symbolum, quo unus dicitur, idemque Dei et Virginis filius, sive Ecclesie auctoritas, nec duos filios agnoscens, nec christos dominosque duos, sed unicum tantum; respondebat unicum esse Christum, qui ab unione dictus sit, filiumque Virginis esse pariter Dei Filium, non natura, sed adoptione; non ὁμοῦσως, sed ἑτεροῦσως.

Quomodo autem has omnes suæ opinionis partes, vel ratione munierit, vel apertis saltem verbis asseruerit, videndum sequenti §. Sed ita ut eam ad quinque capita redacturi simus, ne infinita testimoniorum congeries lectori fastidium pariat.

§ III. Quibus argumentis Nestorius sententiam suam stabilire conatus sit, quibusque verbis eam exposuerit, aut potius contra se testimonium dixerit.